
 
 

 

 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН  

 

ПРИКАЗ 
 

от 10.01.2024                                                                                                                       № 12 
 

город Белореченск 

 

Об организации и проведении муниципального этапа краевого 

профессионального конкурса «Педагогический дебют» в 2024 году 

 

 В соответствии с приказом министерства образования, науки и 

молодежной политики Краснодарского края от 17 декабря 2023 года №3808 

«Об организации и проведении краевых профессиональных конкурсов в 

Краснодарском крае», в целях выявления и поддержки эффективно 

работающих молодых педагогов, повышения их профессионального уровня 

п р и к а з ы в а ю :  

1. Руководителю МКУ ЦРО Сидоровой Н.Н. организовать и провести 

муниципальный этап краевого профессионального конкурса 

«Педагогический дебют» в 2024 году (далее – Конкурс) в период с 10 января 

по 8 февраля 2024 года: 

- заочный этап – до 2 февраля 2024 года включительно, 

- очный этап – 6 февраля 2024 года. 

2. Утвердить порядок проведения Конкурса (приложение1). 

3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций 

обеспечить участие педагогических работников в Конкурсе. 

 4. Контроль за исполнением приказа возложить на руководителя МКУ 

ЦРО Н.Н.Сидорову. 

 

 

Начальник управления образованием  

администрации муниципального образования 

Белореченский район             Г.В.Домский 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу управления образованием  

администрации МО Белореченский район 

№ 12 от 10.01.2024 

 

ПОРЯДОК  

проведения муниципального этапа краевого конкурса  

«Педагогический дебют» в 2024 году 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий порядок проведения муниципального этапа краевого 

конкурса «Педагогический дебют» в 2024 году (далее – Конкурс) разработан 

в соответствии с Положением о краевом профессиональном конкурсе 

«Педагогический дебют», утвержденным приказом министерства 

образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 17 

декабря 2023 года № 3808 «Об организации и проведении краевых 

профессиональных конкурсов в Краснодарском крае». 

1.2. Порядок определяет требования к оформлению и предоставлению 

конкурсных материалов, проведению конкурсных мероприятий, 

формированию состава жюри, процедуре определения победителя 

Конкурса. 

1.3. Конкурсные мероприятия проводятся в два этапа. 

2. Требования к оформлению и предоставлению конкурсных 

материалов 

2.1. Для участия в Конкурсе образовательные организации формируют 

пакет документов участника, помещенный в архив и включающий 

следующие документы: 

- представление по форме в формате PDF (приложение 1 к настоящему 

порядку); 

- информационную карту участника Конкурса, в формате WORD и PDF 

(приложение 2 к настоящему порядку): 

-заявление участника Конкурса по образцу, в формате PDF (приложение 3 к 

настоящему порядку): 

- согласие участника Конкурса на обработку персональных данных, в 

формате PDF (приложение 4 к настоящему порядку): 

2.2. Сформированный пакет документов участника Конкурса 

образовательные организации направляют одним официальным письмом с 

темой письма «Педагогический дебют_номинация_ФИО» на электронную 

почту bel_cro@mail.ru в срок до 25 января 2024 года включительно. 

2.3. Прием документов участников очного этапа осуществляется до 2 

февраля 2024 года включительно по адресу: г.Белореченск, ул. Красная, 66, 

МКУ ЦРО, кабинет 1. 

3. Участники Конкурса 

3.1. В Конкурсе принимают участие педагогические работники 

муниципальных общеобразовательных организаций, организаций 

дополнительного образования детей и дошкольных образовательных 

организаций, расположенных на территории муниципального образования 

Белореченский район. 

mailto:bel_cro@mail.ru


3.2. Участники Конкурса имеют право на: 

- своевременную и полную информацию обо всех конкурсных 

мероприятиях и критериях оценки; 

- объективную оценку представленных материалов и конкурсных 

мероприятий; 

3.3. Участники Конкурса должны соблюдать регламент всех конкурсных 

мероприятий, нормы педагогической этики. 

4.Номинации Конкурса 

Конкурс проводится по следующим номинациям: 

«Молодой учитель»; 

«Молодой педагог дополнительного образования» 

«Молодой воспитатель». 

5.Конкурсные мероприятия 

5.1. Первый (заочный) этап состоит из двух конкурсных заданий. 

Допускаются все участники конкурса. 

5.2.1 Конкурсное задание «Интернет-ресурс». 

Участники конкурса размещают на личном сайте, в блоге или личной 

странице в сети Интернет методические и (или) иные авторские разработки, 

фото и видеоматериалы, отражающие опыт их педагогической работы. 

Критерии оценивания конкурсного задания «Интернет-ресурс»: 

- тематическая организованность представленной информации; 

- образовательная и методическая ценность представленных материалов; 

- возможность использования материалов преподавателями или 

обучающимися; 

- культура представления информации. 

Конкурсное задание оценивается по четырем критериям, каждый из 

которых оценивается по четырехбалльной системе: 0 баллов – показатель 

отсутствует, 1 балл – показатель слабо выражен, 2 балла – показатель 

хорошо выражен, 3 балла – показатель выражен в полном объеме. 

Максимальное количество баллов конкурсного задания – 12 баллов. 

5.2.2. Конкурсное задание «Образовательное событие». 

Цель конкурсного задания: раскрытие участниками своего 

профессионального потенциала в условиях организации и проведения 

образовательного события для обучающихся и воспитанников. 

Формат: видеоролик образовательного события (урока или занятия) с 

обучающимися или воспитанниками продолжительностью не более 20-ти 

минут, с возможностью воспроизведения на большем количестве 

современных цифровых устройств. Видеоролик должен быть оформлен 

информационной заставкой с указанием имени участника, района и 

образовательной организации, которую он представляет. Видеоролик 

конкурсанты присылают на электронную почту bel_cro@mail.ru. 

1) Участник в номинации «Молодой учитель» представляет 

образовательное событие – урок (учебное занятие). 

Критерии оценивания конкурсного задания «Образовательное событие»: 

- информационная и языковая грамотность; 

- результативность; 

- методическое мастерство и творчество; 

mailto:bel_cro@mail.ru


- мотивирование к обучению; 

- рефлексия и оценивание; 

- организационная культура; 

- эффективная коммуникация; 

- ценностные ориентиры; 

-метапредметность и межпредметная интеграция; 

- самостоятельность и творчество. 

 Конкурсное задание оценивается по десяти критериям, каждый из 

которых оценивается по четырехбалльной шкале: 0 – показатель 

отсутствует, 1 – показатель слабо выражен, 2 – показатель хорошо выражен, 

3- показатель выражен в полном объеме. 

Максимальное количество баллов конкурсного задания – 30 баллов. 

2) Участник в номинации «Молодой педагог дополнительного 

образования» представляет образовательное событие – учебное занятие. 

Критерии оценивания конкурсного задания «Образовательное событие»: 

- умение поставить конкретную цель, определить задачи и подобрать 

нужные для них решения; 

- соответствие содержания использованных технологий и достигнутых 

результатов поставленным целям; 

- качество выполнения основных профессиональных функций: обучение, 

воспитание, развитие (коррекция) в процессе педагогической деятельности: 

- использование участниками занятия разных типов и видов источников 

знаний; 

- умение создавать и поддерживать высокий уровень мотивации и высокую 

интенсивность деятельности участников; 

- умение пробудить интерес у детей и желание заниматься в аналогичном 

объединении; 

- умение организовывать взаимодействие обучающихся между собой; 

- умение включить каждого из обучающихся в совместную творческую 

деятельность; 

- культура общения; 

- завершенность занятия и оригинальность формы его проведения. 

 Конкурсное задание оценивается по десяти критериям, каждый из 

которых оценивается по четырехбалльной шкале: 0 – показатель 

отсутствует, 1 – показатель слабо выражен, 2 – показатель хорошо выражен, 

3- показатель выражен в полном объеме. 

Максимальное количество баллов конкурсного задания – 12 баллов. 

3) Участник в номинации «Молодой воспитатель» представляет 

образовательное событие (занятие). 

Критерии оценивания конкурсного задания «Образовательное событие»: 

- реализация содержания образовательной программы дошкольного 

образования; 

- методические приемы решения педагогических задач; 

- организационная культура; 

- речевая, коммуникативная, культура, личностные качества. 

Конкурсное задание оценивается по четырем критериям, каждый из 

которых оценивается по четырехбалльной шкале: 0 – показатель 



отсутствует, 1 – показатель слабо выражен, 2 – показатель хорошо выражен, 

3- показатель выражен в полном объеме. 

Максимальное количество баллов конкурсного задания – 12 баллов. 

5.3. По итогам первого (заочного) этапа в каждой номинации среди 

участников, набравших наибольшее количество баллов, определяются по 3 

человека для участия во втором (очном) этапе.  

5.4. Второй этап состоит из одного тура и включает в себя одно конкурсное 

задание «Презентация из опыта работы «У меня это хорошо получается!». 

5.4.1. Конкурсное задание «Презентация из опыта работы «У меня это 

хорошо получается!». Формат предоставления конкурсного задания 

участник определяет самостоятельно (представление педагогического 

опыта, приема, метода, технологии или формы), участие помощников в 

представлении задания не допускается. Регламент выступления – до 7 

минут. 

Критерии оценивания конкурсного задания «конкурсное 

«Презентация из опыта работы «У меня это хорошо получается!»: 

- методическое и практическое содержание выступления; 

- умение транслировать свой опыт работы; 

-социальная и гражданская позиции педагога,  

- оригинальность подачи материала. 

Конкурсное задание оценивается по четырем критериям, каждый из 

которых оценивается по четырехбалльной шкале: 0 – показатель 

отсутствует, 1 – показатель слабо выражен, 2 – показатель хорошо выражен, 

3- показатель выражен в полном объеме. 

Максимальное количество баллов конкурсного задания – 12 баллов. 

5.5. По итогам второго (заочного) этапа определяется победитель в каждой 

номинации. 

6. Жюри и счетная комиссия Конкурса 

6.1. В состав жюри входя представители управления образованием 

администрации муниципального образования Белореченский район, 

Белореченской районной организации Общероссийского Профсоюза 

образования, муниципального казенного учреждения Центр развития 

образования», работники образовательных организаций. 

6.2. Жюри оценивает выполнение конкурсных мероприятий в баллах в 

соответствии с критериями, установленными настоящим Порядком. 

6.3. Члены жюри обязаны соблюдать настоящий порядок, регламент работы, 

голосовать индивидуально. 

6.4. Счетная комиссия проводит жеребьевку, готовит сводные оценочные 

ведомости, организует подсчет баллов. 

 

Ведущий специалист МКУ ЦРО                     И.П.Заитова 


